Por. A. Laszuk, Księgi metrykalne
i stanu cywilnego w archiwach państwowych w Polsce, Warszawa 1998. s. 437.

7 Zob. T. Zajączkowski, Ustawodawstwo w sprawach stanu cywilnego obowiązujące
na ziemiach zachodnich Rzeczypospolitej Polskiej, Poznań 1927.

8 Postanowienie Komitetu Urządzającego z 10/22 listopada 1867 r. brzmiało: „z dniem
1 stycznia 1868 r. Księgi stanu cywilnego dotyczące urodzeń, śmierci i małżeństw dla
osób wyznania rzymskokatolickiego winny być prowadzone w języku ruskim i polskim,
dla wszystkich innych wyznań istniejących w guberniach Królestwa Polskiego winny być
prowadzone jedynie w języku ruskim”.

Dowodem stosowania tych reguł są poświadczone metryki z prze-
łomu XIX i XX w.20

Nie wszystkie jednak dokumenty z omawianego zbioru są tak czytelne21.
Mniej czytelnym, ale równie ciekawym dokumentem jest „pozwolenie do za-

warcia małżeństwa”22.

* * * * *

Naczelnik Powiatu Konińskiego Konin dnia 22 stycznia / 3 lutego 1860 r.

Nr 2514

Pozwolenie do zawarcia małżeństwa dla Podoffi cera Bruksa na nieograniczony urlop
uwolnionego.

14 D. Matelski, Polityka okupanta niemieckiego wobec polskich dóbr kultury, ABMK,
80 (2003) s. 208.